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SPOŠTOVANE KRAJANKE IN SPOŠTOVANI KRAJANI KS STOPIČE 
Koledarsko leto je mimo, potrebno se je na kratko ustaviti ter predstaviti, kaj je bilo narejenega 
v preteklem letu in kakšni so načrti za prihajajoče leto. 
Naj vam najprej predstavim izvedene projekte v letošnjem letu: 
Pangrč Grm – Gabrje, realizirana širitev in asfaltiranje ceste: V ta namen je bila ob koncu 

gradbenih del izvedena tudi slovesna otvoritev z blagoslovom nove ceste domačega župnika, g. 

Tadeja Kersniča, in župnika iz Brusniške župnije, g. Toneta Kerina. Otvoritev je uradno opravil  

novomeški župan, g. Gregor Macedoni, in poudaril pomembnost te cestne povezave. 

Pangrč Grm; javna razsvetljava, Črmošnjice; urejanje križišča: Na pobudo krajanov iz Hrušice  

v sodelovanju s sosednjimi krajevnimi skupnostmi se je izvedla preplastitev ceste Hrib - Hrušica 

in Hrušica - Veliki Slatnik preko občinskih planov obnove. V Hrušici se je ogradil tudi prostor 

enega od dveh ekoloških otokov. 

 

Otvoritev občinske ceste v Pangrč Grmu ter novo postavljena solarna luč (Foto: Brigita Borse) 

V Stopičah smo preuredili spodnje prostore v gasilskem domu za potrebe KS in KORK Stopiče. 

Pričeli smo z izdelavo projektne dokumentacije za pločnik Mikulanov hrib, prav tako tudi z 

izdelavo dokumentacije za Črmošnjice, in sicer za pločnik, ki bo potreben ob ureditvi prehoda 

za pešce »Klanček« 

Plani za naslednje leto in dela, ki so še v teku: Črmošnjice - izvedba projekta, priprava za izvedbo 

priključka na glavno cesto Kos - Črmošnjice, nadaljevanje priprave za izvedbo širitve 

pokopališča v Stopičah, ki je že nujno potrebno. Nadaljevanje priprave za projekt pločnika pod 

Mikulanom, ureditev poslovnih prostorov KS za potrebe arhiva. Nadaljevali bomo z dograditvijo 

javne razsvetljave na Doljni Težki Vodi in v Orehku. V načrtu imamo tudi pleskanje mrliških 

vežic v Hrušici, Šentjoštu, Malem Orehku in v Stopičah. Potrebna bo tudi menjava vodovodne 

napeljave v mrliških vežicah, za potrebo tople vode. 

Zaradi velikih stroškov električne energije v družbenem domu smo se odločili za montažo 

solarnih panelov, ki bodo občutno zmanjšali stroške energije. 

Spoštovane krajanke in krajani, hvala za vaše predloge in pobude, za vašo potrpežljivost pri 

vseh projektih, ki so omejeni in odvisni od denarnih sredstev, ki jih je vedno premalo za vse, kar 

bi radi postorili v naši KS. Svoje delo resnično skušamo opravljati v dobro vseh nas. Vsem naj 

bo pomembno vodilo dobro sodelovanje in medsebojno spoštovanje. 

Želimo vam vesele božične praznike,  

obilo zdravja in uspehov v letu 2025  

ter izpolnitev vseh skritih in Predsednik KS Stopiče Janez 

manj skritih želja.     Murn in člani sveta KS Stopiče 
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VRTEC STOPIČE V LETU 2024 
Leto 2024 je bilo za varovance našega vrtca polno zanimivih dogajanj in pestrih dejavnosti. 

Veliko sodelujemo s starši in okoljem. Vsakodnevno se srečujemo z učenci in učitelji šole ter 

ostalimi zaposlenimi. Posebno pozornost posvečamo blagemu prehodu otrok iz vrtca v šolo. 

Sodelujemo s krajevnimi skupnostmi in lokalnimi obrtniki, ki so nam predstavili svoje 

dejavnosti. Vključujemo se tudi v širše okolje. Starejši otroci so si ogledali Novo mesto, drsali na 

Glavnem trgu, se udeležili Mini olimpijade na stadionu Portoval, plavalnega tečaja v novem 

bazenu v Češči vasi, sodelovali na Dnevu brez avtomobila in obiskali novomeško knjižnico. 

Obeležili smo vse pomembne praznike in jih praznovali tudi v vrtcu. 

V iztekajočem letu smo si v našem vrtcu zastavili in uresničevali dva cilja: 

1. Spodbujanje empatije pri otrocih in krepitev vrednot, ki temeljijo na spoštovanju do ljudi in 

narave. 

Spodbujanje empatije pri otrocih in krepitev vrednot je izjemno pomemben cilj v vrtcu. Ta cilj ni 

ključen le za otrokov razvoj, ampak ima tudi dolgoročne pozitivne učinke na družbo in okolje. 

Empatija ni prirojena, otroci se je učijo od staršev in iz okolja. Otroci se morajo naučiti razumeti 

empatijo, da se zmorejo vživeti v čustveno stanje druge osebe. Vzgojitelji lahko otrokom 

pomagamo prepoznati in izraziti svoja čustva ter razumeti, kako se počutijo drugi ljudje. 

Otrokom pomagamo razvijati moralne vrednote, kot so poštenost, odgovornost, solidarnost in 

sočutje. Skozi igro, skupne dejavnosti in zgled nas samih se otrok uči, kako ravnati etično in 

spoštljivo do drugih.  

V letošnjem letu je imel vsak oddelek svoj »pobrateni« oddelek. Med otroki teh oddelkov so se 

spletle prijateljske vezi znotraj skupine in s pobrateno skupino. Ob dnevu prijaznosti so otroci 

barvali kamenčke in jih s pozitivno mislijo podarili svojim najbližjim. Kamenčke so otroci podarili 

tudi tehničnemu osebju vrtca in šole. Otroci iz oddelka Veverice so nastopili na srečanju 

starostnikov na Prepihu. Otroci so obiskovali starejše občane in jih razveselili s pesmicami. 

Vidno ganjeni so otrokom izkazali hvaležnost, otroci in strokovne delavke pa so se s prijetnimi 

občutki vrnili v vrtec.  

Pri otrocih spodbujamo in razvijamo tudi empatijo do živali. Učimo jih odgovornega ravnanja z 

živalmi in do narave. Na ravni vrtca smo organizirali dobrodelno akcijo – zbirali smo hrano in 

pripomočke za brezdomne živali. Otroci iz oddelka Miške so obiskali zavetišče Turk na Zajčjem 

Vrhu. Obiskala nas je prostovoljka Društva za zaščito živali iz Novega mesta in nam predstavila 

njihovo delovanje. V oddelku Sovice otroci skrbijo za paličnjake, ki jih imajo v svoji igralnici. 

 

Mini olimpijada Stari starši v vrtcu 
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2. Prosta igra otrok kot priložnost za spodbujanje ustvarjalnosti ter izhodišče za opazovanje in 

spremljanje napredka.  

Prosta igra v vrtcu je zelo pomemben element otrokovega razvoja. To je čas, ko otroci sami 

izberejo, kaj bodo počeli in imajo možnost raziskovanja, ustvarjanja ter razvoja svojih interesov 

in sposobnosti. Vzgojiteljice imajo pri tem priložnost opazovati otroka, njegovo vedenje, interese 

in razvojne mejnike.  

Otrok pri prosti igri razvija svojo domišljijo, ustvarjalnost, vztrajnost, iznajdljivost, sklepanje, 

zaznavanje, koncentracijo. Med prosto igro med otroki poteka razvoj empatije, saj se otroci učijo 

vživljati v čustva svojih igralnih prijateljev, če jih želijo obdržati v skupni igri. S tem si otroci 

razvijajo socialno in čustveno zrelost. 

Strokovne delavke otrokom pripravljajo spodbudno učno okolje za prosto igro. V ta namen so v 

igralnicah pripravljeni različni kotički – likovni, raziskovalni, didaktični, kotiček za igro vlog, 

lutkovni kotiček, konstrukcijski ... V kotičkih menjajo didaktična sredstva in naravne in 

odpadne materiale. Spodbujajo jih k zaznavanju in manipuliranju s taktilnimi predmeti (tipanje, 

vonjanje, okušanje, poslušanje, opazovanje), raziskovanju v raziskovalnem kotičku ter igri s 

snovmi in tekočinami (presipavanje, pretakanje ...). Otrokom omogočajo prosto igro na igrišču 

in v naravi z nestrukturiranim materialom. Smo gozdni vrtec, zato veliko proste igre poteka tudi 

v bližnjih gozdovih. 

 

 

 

 

 

 

                  

 

Tudi letos bomo decembra pripravili novoletno prireditev za starše in stare starše, na kateri 

bodo nastopili otroci vrtca. Organizirali bomo dobrodelni srečelov in zbrana sredstva namenili 

za nakup didaktičnih igrač in pripomočkov.  

Vsem krajanom želimo v prihajajočem letu vse dobro!  

                                                                   Zapisala: Neva Kink,  pomočnica ravnatelja v vrtcu                                                                                                                                                                                                                                               

  

Nastop na srečanju starostnikov Skrb za paličnjake 

1Prosta igra v igralnic Prosta igra v gozdu 
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OSNOVNA ŠOLA STOPIČE V LETU 2024 
Šolsko leto 2024 se je začelo v šolskih klopeh. Vodenje zavoda je nadaljeval Robert Rogelj, za 

svojo pomočnico pa je imenoval Natalijo Mihelčić Gradišar. 

Na naši šoli smo izvedli številne projekte. V šolskem letu 2023/24 smo obrnili novi list Rastoče 

knjige OŠ Stopiče in naša Božana je zrasla še za eno knjigo, v kateri so se prepletle zgodbe o 

sodelovanju in branju.  Še vedno smo stremeli h končnemu smislu in cilju: aktiven in odgovoren 

krajan Stopič in sosednjih vasi ter Mestne občine Novo mesto, državljan RS, razgledana in 

pokončna osebnost. Osrednja misel, ki nas je vodila pri številnih dejavnostih, je bila: 

ODGOVOREN SEM. 

V letošnjem šolskem letu so naši učenci sodelovali na delavnici Bajke in povesti o Gorjancih, 

katere osrednja osebnost je bila Špela Vraničar, učiteljica likovne umetnosti na Osnovni šoli 

Loka Črnomelj.  

V okviru promocije zdravja smo se zavzemali za čim pestrejše pokrivanje vseh področij zdravja. 

Vsak od nas, ki s(m)o s šolo povezani na katerikoli način, mora po svojih najboljših močeh 

prispevati k večjemu ozaveščanju za zdrav življenjski slog in to na telesnem, duševnem, 

socialnem in drugih področjih. 

Kulturna šola je projekt, primarno namenjen obšolskim dejavnostim na področju kulture v 

osnovnih šolah, ki ima jasen cilj – dvigniti kakovost in obseg aktivnega in pasivnega kulturnega 

udejstvovanja učencev in njihovih staršev, starih staršev ter mentorjev v sklopu obšolskih 

dejavnosti, ki niso del šolskega kurikula. OŠ Stopiče si je že v preteklih letih pridobila naziv 

kulturna šola. Na omenjeno temo izvajamo številne dejavnosti. 

Šola se je tudi v letošnjem letu vključila v program Z ustvarjalnostjo in inovativnostjo do 

podjetnosti, ki sistematično razvija kompetenco samoiniciativnosti in podjetnosti ter učence 

usposablja za ustvarjalno in inovativno reševanje problemov ob upoštevanju interesnih potreb 

uporabnikov. Program poteka pod okriljem Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo, ki 

ga zastopa in financira SPIRIT Slovenija, javna agencija Republike Slovenije za spodbujanje 

podjetništva, internacionalizacije, tujih investicij in tehnologije.  

V spomladanskem času nas je ob zaključku bralne značke obiskal Adi Smolar. Učenci, ki so 

vseh 9 let osnovnega šolanja opravili bralno značko, so pridobili naziv zlati značkar. 

 

Zaključek bralne značke - Adi Smolar 

Izvedena je bila zimska šola v naravi, in sicer učenci 7. razredov so odšli v šolo v naravi na 

Pohorje, učenci 4. in 5. razreda pa so se udeležili šole v naravi v Trilobitu.  
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Na športnem področju so starejši in mlajši učenci tekmovali na šolskih, občinskih, področnih 

in državnih tekmovanjih v različnih športnih disciplinah.  

 

Učenci so se pod vodstvom mentorjev udeležili različnih tekmovanj v znanju in dosegli lepe 

rezultate. Osvojili so številna srebrna priznanja in zlato priznanje na državnem nivoju.  

 

Maja smo izvedli NPZ-je in v šolskem letu 2023/24 so bili dosežki naših učencev v 9. in 6. 

razredu pri vseh predmetih zadovoljivi. Potekalo pa je tudi nacionalno preverjanje znanja v 3. 

razredu. Pri matematiki in slovenščini v 6. razredu so bili dosežki učencev nad slovenskim 

povprečjem, v 9. razredu pa so bili dosežki učencev/učenk nekoliko pod slovenskim povprečjem.  

 

Naj učenec ter naj športnik in naj športnica šole so se junija 2024 udeležili tudi sprejema pri 

županu.  

Na prireditvi ob Prešernovem dnevu nas je obiskal tudi Marko Lotrič, predsednik Državnega 

sveta RS. 

Gostili smo tudi predavateljico Petro Nograšek, ki nam je predstavila (sodobne) izzive učenja. 

 

Petra Nograšek 

Valeto devetošolcev smo organizirali v športni dvorani. Od OŠ Stopiče se je poslovilo 29 učencev. 

Šolskemu letu v slovo pa so pomahali z zaključno junijsko prireditvijo. 

 

V jesenskem času smo izvedli kar nekaj dnevov dejavnosti: jesenski pohod ter atletika, ogled 

Muzeja novejše in sodobne zgodovine Slovenije in glasbene predstave v Ljubljani, učenci 6. 

razreda so obiskali Groharjevo hišo v Sorici in botanični vrt v Ljubljani, osmošolci so se odpravili 

v tehnični muzej Bistra in po Prešernovih stopinjah, devetošolci so na Rašici odkrivali Primoža 

Trubarja in njegovo dobo, učenci 5. razreda so opravili kolesarski izpit, učenci prvega triletja pa 

so odkrivali gozd in se učili pravilnega obnašanja v prometu. 

 

V letošnjem šolskem letu nadaljujemo s projekti Eko šola, Zdrava šola, Samoevalvacija, 

Kulturna šola, Kakovost za prihodnost, Rastoča knjiga ter Varno in spodbudno učno okolje. 

Veliko pozornosti smo namenili krepitvi podjetniške kompetence, saj se je šola tudi v letošnjem 
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šolskem letu vključila v program Z ustvarjalnostjo in inovativnostjo do podjetnosti. V jesenskem 

času so se naši učenci udeležili Start-up vikenda.  

 

Za učence 8. in 9. razreda je potekala karierna orientacija, obiskalo nas je kar nekaj srednjih 

šol. Osebje Zdravstvenega doma Novo mesto je po šoli po posameznih oddelkih, tako kot vsako 

leto, izvajalo izbrana zdravstveno-vzgojna predavanja. Učenci so sodelovali v akciji zbiranja 

starega papirja, v mesecu požarne varnosti v oktobru smo izvedli vajo požarne evakuacije, 

učenci prve triade in vrtca pa so obiskali gasilski dom v Stopičah.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V naslednjem koledarskem letu se bomo osredotočili na vzgojno delovanje, preoblikovanje 

vzgojnega načrta ter se trudili, da uresničimo prednostne naloge naše šole.  

 

Vsem staršem ter ostalim krajanom se zahvaljujemo za pomoč in podporo pri vseh naših 

aktivnostih. Verjamemo, da bomo tudi v prihodnje dobro sodelovali ter pripomogli k boljšim 

odnosom tudi v prihodnje. 

 

SREČNO IN USPEŠNO 2025! 

Natalija Mihelčić Gradišar 

 

 

 

Obisk pri gasilcih 
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PROSTOVOLJNO GASILSKO DRUŠTVO STOPIČE 
Leto 2024 je bilo za stopiške gasilce in gasilke polno izzivov. Kot že veleva 

tradicija, leto zaključimo s pridobivanjem sponzorjev/donatorjev za gasilske 

koledarje ter poskrbimo za raznos le-teh. Cena izdelave oziroma tiska 

koledarja se je v zadnjih dveh letih močno zvišala. Enako število izvodov 

koledarjev stane sedaj trikrat več kot pretekla leta, zato smo se odločili, da 

izgled koledarja za leto 2025 prilagodimo. Visoka sredstva, ki bi bila namenjena tisku koledarja, 

pa bomo namenili za nakup gasilske opreme.  

Občni zbor je potekal še v znamenju 110. letnice, ki smo jo praznovali v letu 2023. Tako smo se 

vsem zaslužnim članom društva, ki so velik del svojega prostega časa namenili delovanju 

društva, zahvalili s praktičnim nagradami in gasilskimi priznanji. Želimo, da bi tudi v prihodnje 

s svojim znanjem krepili gasilstvo v Stopičah in širše. Nekaj ključnih nalog oziroma funkcij, ki 

jih še vedno opravljajo, so navedene spodaj pod sliko. Vseh prejemnikov nagrad in priznanj ni 

na sliki. 

 

Prejemniki nagrad in priznanj 

Jožef Udovč st. je življenje namenil gasilstvu v Stopičah. Še vedno se udeležuje veteranskih 

srečanj ter s ponosom nosi prapor društva. 

Jože Udovč je več let opravljal funkcijo poveljnika društva ter skrbel za mladino društva. 

Zvone Udovč je bil eden od stalnih voznikov cisterne TAM 16/50 ter član upravnega odbora.  

Mateja Udovč je bila ključni povezovalni člen vseh članic društva iz različnih generacij.  

Peter Kastelic je opravljal delo tajnika društva in organiziral ogromno prireditev, ki so postale 

tradicionalne. 

Slavko Bohte je praporščak in aktiven veteran.  

Emilija Oberč je vrsto let opravljala delo blagajničarke društva.  

Ivan Erlach je bil dolgoletni poveljnik društva. Znanje predaja tudi mladim gasilcem, saj je tudi 

sodnik gasilsko športnih disciplin. 

Martina Erlach je več let opravljala delo tajnika društva in bila članica upravnega odbora. 

Anton Brulc je bil dva mandata sektorski poveljnik sektorja Stopiče, sedaj pa predaja znanje na 

gasilskih tekmovanjih, saj je sodnik gasilsko športnih disciplin. Je tudi član Gasilske zveze Novo 

mesto. 

Peter Ciglar je bil dolgoletni skrbnik oziroma hišnik gasilskega doma. Vsa ta leta je bil gasilski 

dom zgledno urejen. 

Stevan Zec je praporščak društva ter velik donator društvu. 
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GASILSKE VAJE 

Skozi celotno leto skrbimo za operativno pripravljenost. Vsak četrtek ob 20. uri izvajamo 

operativne vaje. V Selih pri Zajčjem vrhu koristimo objekt do njegove rušitve za izvedbo različnih 

scenarijev, kot so požar objekta, reševanje ljudi iz objekta, prekrivanje strehe ... Ob tem se 

zahvaljujemo lastniku objekta Roku Kaburju. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V svoje vrste vabimo tudi nove člane! 

Pridružite se nam lahko vsak četrtek na vajah ali nas pokličete oziroma nam pišete na 

pgdstopice@gmail.com. Spomladi bodo otroci v šoli dobili vpisne liste. Vabljeni vsi otroci starejši 

od 6 let. Želimo si, da bi v gasilske vrste pridobili večje število otrok, da zopet naredimo močne 

tekmovalne ekipe. Gasilska organizacija omogoča otrokom strokovni in osebni razvoj. Delo 

poteka v skupinah, kar krepi timski duh. Z znanjem, ki ga gasilci pridobimo skozi izobraževanja, 

pa lahko preventivno delujemo v domačem okolju.  

 

  

mailto:pgdstopice@gmail.com
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INTERVENCIJE 

Dogodki: 

- dimniški požar (1x), požar gospodarskih poslopij (4x), 

- pri požarih na objektih smo v prvem pozivu aktivirani po celotnem sektorju 3 (kar zajema 

7 sosednjih PGD) in po potrebi po celotni občini ali širše. 

GASILSKA VOZILA  

Leto 2023 in pričetek novega leta za vozni park ni bil najboljši. Po začetnih težavah se je 

pokvarilo starejše vozilo Renault 4x4 z oznako GVGP-2, ki je skrbel za večino prevozov vode. V 

skoraj 6 letih je to vozilo opravilo več kot 1000 prevozov vode. Ta številka je res ogromna in 

mnogim nepredstavljiva, saj lahko en prevoz vode traja tudi več ur. Vozilo smo z več servisi 

ohranjali operativno do letošnjega julija. Popravilo bi bilo finančno nesprejemljivo in še vedno 

tvegano, zato smo se odločili, da to vozilo prodamo ter najdemo ustreznejšo rešitev.   

Za vozilo AC 16/40 (nova cisterna), ki je bilo nabavljeno leta 2018, smo imeli za odplačati še 

52.000 € kredita. Kredit je bil sklenjen za 10 letno obdobje. Zaradi drastičnega dviga obrestne 

mere EURIBOR-a smo morali sprejeti kar nekaj težkih odločitev. Odločili smo se, da že v letu 

2024 povrnemo celoten kredit. Na račun smo položili iz prihrankov za redno delovanje društva 

v višini 30.000 €, za odplačati pa je ostalo še 22.000 €.  

Naj vam sedaj predstavimo celotno finančno konstrukcijo. Vozilo je bilo leta 2018 nabavljeno 

skladno s planom nabave gasilskih vozil Mestne občine Novo mesto. Za vozilo smo s strani 

Mestne občine Novo mesto in Gasilske zveze Slovenije pridobili spodaj navedena sredstva, 

nabirka krajanov se za to vozilo ni pobirala. Nabirka krajanov se je leta 2014 (pred 10 leti) 

nabirala za vozilo za prevoz moštva z oznako GVM-1. 

Končna investicija je zaradi hitrejšega zaprtja kredita znašala 249.000 €. V nasprotnem primeru 

bi bila številka bistveno večja. 

Sredstva, ki smo jih prejeli: 

30.000 € Mestna občina Novo mesto (GZ/OGP Novo mesto) 

20.000 € Gasilska zveza Slovenije 

Za pomoč pri sofinanciranju smo dodatno zaprosili tudi Gasilsko poveljstvo občine Novo mesto 

in Mestno občino Novo mesto, vendar od začetnih obljub do danes ni bilo še nič. Tudi na občnem 

zboru pred širšo javnostjo so zagotovili, da se bodo našla dodatna finančna sredstva. Po novem 

načinu financiranja sedaj gasilsko društvo za podobno vozilo dobi 200.000 € s strani občine, 

kar je nepredstavljivo več kot 30.000 €. Za naše društvo pa pravijo, da smo žrtve starega 

sistema. 

Razliko 199.000 € smo gasilci morali zagotovili sami. 2. marca 2024 smo odplačali celotni kredit 

ter ostale obveznosti in po končanem občnem zboru društva še enkrat prevzeli gasilsko cisterno. 

Vozilo je blagoslovil stopški župnik Tadej Kersnič. Najbolj zaslužni člani, da imamo v Stopičah 

sodobno gasilsko vozilo, ki pomaga na vseh intervencijah znotraj občine in po celotni Sloveniji 

(do sedaj se jih je nabralo že več kot 100), so Gregor Hrovatič, Blaž Blatnik, Borut Blatnik, Marko 

Pevec, Janez Murn, Žiga Može kot vozniki cisterne ter Simon Staniša, Matic Cigale, Matic 

Hočevar, Aljaž Kabur, Timotej Pavlič in Luka Staniša kot pomoč pri prevozih. Naj omenimo, da 

so sedaj tudi ostali navedeni člani postali vozniki oziroma bodo še opravili vozniški izpit C 

kategorije in tako kot ostali vozniki pomagali pri prevozih vode.  

Da smo uspešno prišli do »vrha«, je bilo vloženega ogromno prostega časa, odrekanj, prilagajanj 

in še bi lahko naštevali. Sodobna gasilska tehnika je sedaj tudi trikrat dražja kot v preteklosti. 

Upoštevati moramo, da smo morali poleg odplačila kredita skrbeti še za osebno zaščitno opremo 

slehernega gasilca, obdobne zdravniške preglede, servise opreme, nabavo ostale skupne opreme, 

ki je nujna na intervencijah, vzdrževanje gasilskega doma ... Za 2. kategorijo gasilske enote  

potrebujemo 23 kompletov zaščitne opreme ter vozili GVC-1 in GVM-1 ter po potrebi tudi 

dodatno cisterno z vodo. To so zgolj osnovna merila. Pri tem pa se nam porajajo vprašanja, ali 
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smo res gasilci tisti, ki bomo oziroma smo odplačali kredit za gasilska vozila, ki bi jih v osnovi 

morala kupovati občina oziroma župan, ki je odgovoren za požarno varnost.  

 

V gasilsko garažo smo v poletnih mesecih pripeljali rabljeno vozilo za prevoz moštva, ki pa je po 

tehničnih lastnostih boljše od predhodnega. Vozilo je na podvozju Ford Turneo letnik 2016. 

Vozilo je namenjeno prevozu gasilcev na tekmovanja, izobraževanja in intervencije. V vozilu se 

nahaja tudi oprema za nudenje prve pomoči. 

 

                  

PREVOZ VODE 

Letos smo opravili že več kot 150 prevozov pitne vode.  

Za prevoz pitne vode, izvajanje požarne straže ter izposojo vozil pokličete predsednika Boruta 

Blatnika na tel. številko 040 553 308 ali nam pišete na pgdstopice@gmail.com. 

 

Leto 2024 se nevzdržno bliža h koncu. Vaših prispevkov ob koncu leta pri koledarju bomo zelo 

veseli, saj je postala gasilska oprema izredno draga. 

Zahvaljujemo se vsem, ki del dohodnine namenjate Gasilskem društvu Stopiče. Če kdo želi to 

storiti, lahko to stori na spodaj opisan način. 

Lahko ste dobrodelni in svoj 1 % dohodnine namenite ravno gasilskem društvu Stopiče in s tem 

pripomorete k hitrejšem razvoju društva in posodobitvi gasilske opreme. To lahko storite preko 

aplikacije E-davki ali izpolnite namenski obrazec, ki ga oddate na davčni urad ali ga oddate v 

poštni nabiralnik PGD Stopiče. 

Davčna številka: SI29527830 

 

Želimo Vam vesele božične praznike ter srečno in predvsem zdravo novo leto 2025. 

Več o našem delu si lahko preberete na Facebook strani PGD Stopiče. 

Skupaj za večjo varnost 

PGD Stopiče 

  

mailto:pgdstopice@gmail.com
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KRAJEVNA ORGANIZACIJA RDEČEGA KRIŽA STOPIČE 
Rdeči križ Slovenije je humanitarna organizacija nacionalnega pomena, ki deluje na območju 

Republike Slovenije. Razdeljena je na območna združenja, le-ta pa na krajevne organizacije RK. 

Naš cilj je pomagati tistim, ki so pomoči potrebni, ter biti solidarni in dobrodelni. 

Eden od načel je prostovoljstvo. Letos v naši Krajevni organizaciji dela 25 aktivistk - 

prostovoljk. Novinke se udeležujejo usposabljanja za prostovoljsko delo. Skrbimo tudi za 

podmladek, saj v Osnovni šoli Stopiče pod mentorstvom ga. Golob delujejo tudi mladi 

prostovoljci. Kot vedno smo tudi letos pobirali članarino in prostovoljne prispevke, ki je naš 

glavni finančni vir delovanja. Zahvaljujemo se vsem, ki ste prispevali, želimo pa si tudi donacij 

podjetnikov in organizacij. Po sklepu Glavnega odbora RK Slovenije se bo članarina naslednje 

leto zvišala na 10 evrov. 

Kako pomagamo drugim? Socialno ogroženi posamezniki  prejemajo na dva meseca redne 

prehranske pakete, dve družini pa vsak mesec. Trikrat letno delimo po potrebi tudi izredne 

prehranske pakete. Letos je to bilo meseca julija, septembra in novembra (v povprečju 26 oseb 

oz. družin). Z nakazili za izredno pomoč smo v naši KS finančno pomagali posamezniku in 

družini, otrokom za bivanje v koloniji, pridružimo pa se tudi dobrodelnim akcijam širšega okolja, 

ki jih organizira Območno združenje RK Novo mesto (poplave v BiH ipd.). V tednu RK so učenci 

OŠ Stopiče zbirali za košarico RK, ki smo jo potem podelili družinam z otroki, ki to najbolj 

potrebujejo. 

Pa še naše ostale dejavnosti: 

18. 4. 2024 smo v Družbenem domu Stopiče organizirali predavanje o dolgotrajni oskrbi.  

Po nekaj letih premora (čas korone) nam je spet uspelo organizirati srečanje starejših krajanov. 

Zaradi prostorske stiske smo spremenili lokacijo in tako smo se letos dobili v restavraciji Prepih. 

Povabljenih je bilo 260 starostnikov, udeležilo se jih je 131. Prišli so tudi gostje (predstavniki 

društev in organizacij). Za prisrčen program so poskrbeli otroci iz vrtca Stopiče. Poslovili smo se 

od štirih dolgoletnih aktivistk, ki smo se jim zahvalili za njihovo res požrtvovalno delo. Čestitali 

smo tudi najstarejši prisotni krajanki in krajanu. Zahvaljujemo se restavraciji Prepih za ugodno 

ponudbo, KS Stopiče za njihov denarni prispevek, aktivistkam za pomoč in pecivo, zakoncema 

Murn iz Črmošnjic za podarjeno vino, harmonikarju Jožetu Hočevarju pa za prijetno igranje na 

harmoniko, ob katerem smo tudi ostali zapeli in zaplesali. Dobili smo veliko pozitivnih povratnih 

mnenj, da ste bili srečanja veseli in se dobro počutili. Za naslednje leto načrtujemo srečanje že 

v mesecu aprilu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otroci iz vrtca Stopiče so pripravili prisrčen program! 

Krvodajalci iz našega območja smo 69-krat darovali kri. Ne pozabimo, kri rešuje življenja!  
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Jubilanti: letos je 80 let dopolnilo 16 krajank in krajanov, 90 let pa 6 krajanov in krajank. Nad 

90 let pa je oz. bo letos starih 13 starostnikov. Po dogovoru smo ali še bomo obiskali vsakega 

od njih, ki si to želi. Najstarejša krajanka v naši KS je Kristina Abunar iz Črmošnjic (sedaj biva 

v Domu starejših občanov), ki bo decembra napolnila 98 let!   

 

Martina Kuzma - 80 let 

Postaja RK je v Družbenem domu letos bila meseca maja in septembra. Imeli ste možnost 

izmeriti si krvni tlak, sladkor, holesterol, vzeti zloženke in poklepetati. Obiskalo jo je 68 oseb. 

Prav je, da skrbimo za svoje zdravje, zato vam udeležbo priporočamo tudi za naprej. 

 

 

 

 

 

 

 

   

Oktobra smo se udeležili dobrodelnih pohodov »Nisi sam«, ki so bili organizirani v počastitev 

25-letnice Sklada za pomoč ljudem v stiski v občinah Novo mesto, Dolenjske Toplice, Šmarješke 

Toplice, Straža, Mirna Peč, Šentjernej, Škocjan in Žužemberk. Postali bodo tradicionalni. Lepo 

povabljeni spet drugo leto! 

Pred božično-novoletnimi prazniki bomo obiskali in obdarili 172 oseb (stare 80 let in več, 

bolne, invalide). 

Vabimo vas, da se udeležujete srečanj in aktivnosti, ki jih organizira Medgeneracijsko središče 

RK Novo mesto. Najdete jih na  https://novomesto.ozrk.si/medgeneracijsko-sredisce. 

Naj pohvalimo še šolsko skupino mladih prostovoljcev Osnovne šole Stopiče, ki so prejeli naziv 

Naj prostovoljska skupina! Prostovoljci nudijo vrstnikom pomoč pri učenju. Letos so delo 

razširili še v 1. triado in vrtec. Stopili so v kontakt s prostovoljkami iz domačih vasi in jim 

pomagajo pri njihovem delu.  Čestitamo jim! Naj se tu tudi zahvalimo OŠ Stopiče za možnost 

sestankov pri njih in za plodno dolgoletno sodelovanje z nami. 

Mihaela Brulc – 90 let 

Prav je, da skrbimo za zdravje 
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Želimo si, da bi še naprej lahko dobro delali in konstruktivno sodelovali z ostalimi društvi in 

seveda s Krajevno skupnostjo Stopiče, predvsem pa, da bi bil mir doma in v svetu, da bi imeli 

vsaj najnujnejše za naš vsakdan in seveda, da bi bili zdravi! 

 

Vsem krajankam in krajanom želimo prijetne praznike, v novem letu pa veliko zdravja, 

sreče in prijetnih dni! 

Vaša Krajevna organizacija Rdečega križa Stopiče 

Mateja Gazvoda, Jelka Močnik 

 

 

 

Priznanje NAJ prostovoljski ekipi – iz OŠ Stopiče Prostovoljec Kristijan z aktivistkama 
(Veliki Orehek) 

V Hrušici pomagata tudi Lovro in Anej 



 

 15 

ŽUPNIJSKA KARITAS STOPIČE 

V letu, ki se izteka, smo se prostovoljke Župnijske Karitas trudile izpolnjevati osnovno 

poslanstvo Karitas, ki je spoštovanje in dejavna ljubezen do bližnjega.  

Ugotavljamo, da je tudi na našem območju veliko prikrite materialne stiske, ki jo rešuje vsak 

zase, najhujša pa je osamljenost. Temu smo v preteklem letu namenili največ pozornosti.  

Tako kot vsako leto smo tudi letos delili pakete hrane, zbirali oblačila, pomagali, da so najbolj 

potrebni prejeli pomoč pri nakupu drv, šolskih potrebščin, plačilu položnic ter izvedbi počitnic 

za otroke. 

Veseli nas, da nam je v sodelovanju z okoliškimi društvi uspelo izpeljati kar nekaj akcij, ki so 

bile zelo dobro obiskane in so okrepile medsebojne vezi naših krajanov.  

V zimskem času smo na delavnicah ročnih del pletle tako lepe izdelke kot tudi medsebojne 

odnose in ob zaključku v cerkvi pripravile razstavo pletenih izdelkov. Skupaj z otroki smo 

izdelovali pirhe ter pod vodstvom Janeza Turka pekli potice, kruh in pletenice. V Domu starejših 

občanov v Šmihelu smo z župnikom pred Veliko nočjo obiskali naše krajane. Ob domačih 

dobrotah smo obujali spomine na domačo župnijo in skupaj preživeli zelo lepo popoldne. 

Spomladi smo organizirale ženski izlet. Več kot 90 se nas je odpravilo v Žiri na ogled čipkarske 

razstave in srečanje s pisateljico Mileno Miklavčič. V Škofji Loki smo si ogledale kapucinsko 

cerkev in stari del mesta ter izkoristile čas za sladoled. Uživale smo in se dogovorile, da gremo 

drugo leto spet.  

Na vsakoletni akciji Izmenjava sadik in semen za dober namen smo lahko ponovno občudovali, 

kako dobri vrtnarji in vrtnarke so med nami, saj so bile na stojnicah res kakovostne sadike in 

semena. Dogodek je presegel meje naše župnije, saj je bilo veliko obiskovalcev tudi od drugod. 
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Za starejše in bolne smo pripravili srečanje s sveto mašo z bolniškim maziljenjem in druženjem. 

Mašo je daroval bolniški duhovnik, p. Marko. 

V jesenskem času smo v OŠ Stopiče na Dnevu dejavnosti na temo Spoštovanje šolarjem 

predstavili delo Karitas in izvedli delavnice poslikave kamenčkov za na grob.   

 

Izdelovali smo božične voščilnice in adventne venčke in pripravili praznovanje na Karitasovo? 

nedeljo. 

Z zbranimi prostovoljnimi prispevki skušamo pomagati in olajšati vsakdan tistim, ki to 

potrebujejo. 

Medse toplo vabimo nove prostovoljke in prostovoljce, kajti z dejanji srca se med nami ustvarjajo 

vezi, kar ljudi povezuje v skupnost. Prostovoljci in darovalci so tisti, ki v družbi širijo dobro.  

ŽK Stopiče 

Danijela Bačar 

 
 

 

 

 

 

 

STADOR AC d. o. o. 
Črmošnjice pri Stopičah 72 
SI - 8000 Novo mesto 
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TURISTIČNO DRUŠTVO STOPIČE 
Naš zeleni planet počasi vstopa v zadnji del svoje že tisočletja utečene poti. Ponovno je 

pred nami zimsko obdobje, ko veliko več časa preživimo ob domačem kaminu. Zadnjih 

nekaj dni starega leta se vsak sam pri sebi zelo rad zazre vase in pregleda svojo lastno 

pot letošnjega leta. Ni važno, koliko neuspehov je za nami, vedno prvi na misel pridejo 

tisti dogodki, kjer smo se počutili najsrečnejše. Tudi v našem društvu se radi 

spominjamo vseh nasmehov, ki smo jih pričarali na obraz. Novo leto je namreč čas, ki 

ga radi delimo z najdražjimi. Za nas ste najdražji vsi naši člani in tisti, ki se z veseljem 

udeležite naših dogodkov. Slednjih čez leto seveda ne manjka, zato vam bom predstavil 

tiste, ki so se nam najbolj vtisnili v spomin.  

Novo leto smo začeli zelo aktivno in polni 

športnega entuziazma. 12. januarja smo 

temno noč razsvetljevali z baklami vse od 

Stopiške dvorane pa do končne 

destinacije pri cerkvici v Brezovici. Med 

potjo nas je presenetila gospa Svetlana iz 

Velikega Orehka, ki nas je popeljala v 

Božičkovo deželo. Božiček je po dolgi 

sezoni na žalost takrat že odšel na 

zaslužen počitek, pohodnikom pa je 

pustil topel čaj in kuhano vino, da so se 

lahko pogreli. Pot smo nadaljevali proti Brezovici, kjer smo se tudi nekaj novega naučili. 

Najmlajše domačinke Brezovice so 

nam predstavile zanimivo 

zgodovino majhne cerkvice, ki stoji 

sredi vasi. Lansko leto nas je 

celotno pot spremljal tudi soj 

polne lune, letos pa se nam je luna 

nagajivo skrivala za oblaki. Pot 

smo si razsvetljevali z gorečimi 

plameni baklami, ki so ustvarile 

čarobno vzdušje.  

Tudi najkrajši mesec v letu je bil za naše društvo izjemno produktiven. Na Prepihu smo 

izvedli občni zbor, na katerega smo povabili vse naše člane društva. Skupaj smo skovali 

strategijo za prihajajoče dogodke in k sodelovanju povabili tudi sosednje društvo 

Mehovo. Z veseljem upoštevamo vsako nadobudno idejo članov društva in krajanov KS 

Stopiče.                                                                                                                             

Ko je naše kraje preplavilo žvrgolenje ptičkov, ki naznanjajo prihod pomladi, smo tudi v 

našem društvu organizirali Pozdrav pomladi. V zgodnjih urah sončnega marčevskega 

jutra smo se skupaj z društvom upokojencev Podgorje odpravili v samo dolenjsko 

prestolnico. Na Glavnem trgu smo zapeli nekaj pesmi in si nato privoščili zasluženo 

kavico v butičnem hotelu Center. Našemu druženju se je pridružil tudi župan MONM 

Gregor Macedoni, kateremu se je ideja o druženju z ostalimi društvi v občini zdela zelo 

zanimiva. 

13. april bo pri naših članih nedvomno ostal zaznamovan kot dan lepih spominov in 

avanture odkrivanja čudovitih kotičkov Posavja in Bizeljskega. Prva postojanka je bila 

namenjena spoznavanju sveta energije. V interaktivnem multimedijskem centru so nam 

predstavili vse o energiji od elektrarne do prihoda elektrike v naše domove. Po 
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zanimivem skoku v svet znanosti smo nekaj časa namenili tudi spominu na pomembne 

zgodovinske osebnosti. V mestnem muzeju Krško so nam predstavili življenje in vsa 

velika dela slavnega Janeza Vajkarda Valvasorja. Pot nas je nato popeljala na Bizeljsko, 

kjer so vlogo vodiča po vinogradniških hribih prevzeli člani Turističnega društva 

Bizeljsko. Po celodnevnem nabiranju novih znanj in raziskovanju novih lepot Slovenije 

smo odšli na pojedino na turistično kmetijo Podvoj. Za konec pa so nas povabili tudi v 

svoje tradicionalne Bizeljske vinske kleti - repnice. 

Eden izmed ciljev in vizij našega društva je tudi medsebojno povezovanje z lokalnimi 

društvi. Zato smo se tudi letos pridružili župnijski Karitas in KORK Stopiče pri izmenjavi 

sadik in semen. Da bo vrtičkanje čim bolj uspešno, smo k sodelovanju povabili tudi 

strokovnjake vrtnarjenja in knjižnico semen. Zato sedaj že nestrpno pričakujemo zimske 

mesece, ko bomo ponovno iskali sadike in semena za naše vrtičke. 

Prihod poletja smo 1. junija pričakali zelo aktivno, polni nove energije. Izvedli smo naš 

že 13. tradicionalni pohod po poteh grofa Paradaiserja. Vreme nam je letos res ugodilo. 

Po zelo aktivno preživeti soboti smo poskrbeli, da nihče ne odide praznih želodčkov. Pri 

tem so nam nesebično priskočili na pomoč člani Športnega društva Stopiče. Po koncu 

pohoda smo poskrbeli za naše najmlajše in poskrbeli tudi zato, da so otroka v sebi 

prebudili tudi tisti malo starejši. Prvič smo namreč izvedli interaktivne pastirske igre. 

Letos smo se po poteh grofa Paradaiserja sprehajali kar dvakrat, drugič so namreč naši 

člani sodelovali pri izvedbi Sršenjega teka z vzporednim pohodom. 

Na zadnji poletni dan 30. avgusta smo se, sedaj že tradicionalno, poslovili od vročih 

poletnih dni. Ob čudovitih melodijah otroškega pevskega zbora OŠ Stopiče in slavnega 

Marjana Novine smo pozdravljali začetek novega letnega časa in s tem pisanih jesenskih 

dni. Seveda ni manjkalo romantičnega vzdušja, za katerega so poskrbele svečke in 

seveda tudi sama mati narava s čudovitim nočnim nebom, ki se je razprostiralo nad 

nami. Ob tej priložnosti bi se rad zahvalil vsem, ki ste na kakršen koli način prispevali 

k temu, da smo s prispevki lahko družinam v stiski omogočili lepši pogled na prihodnost. 

Posebna zahvala gre nedvomno tudi MONM in Eventus-u, ki sta krila vse stroške 

prireditve. Vse tiste radovedne z veseljem pozivam, da si ogledate videoposnetek z 

dogodka na spletni strani Vaš Kanal pod naslovom Slovo poletju.   

V oktobru smo v okviru delavnic na 

Osnovni šoli Stopiče svoje znanje 

prenašali tudi na mlajše generacije. 

Naši člani so tako najmlajšim krajanom 

naših krajev predstavili pomen 

ohranjanja kulturne dediščine, h 

kateremu stremimo tudi v našem 

društvu. Ugotovili smo, da so otroci 

polni zanimanja in nadobudnih idej.  

Letos je naše društvo prehodilo dolgo 

pot, polno lepih spominov. Z vsakim 

korakom smo bližje našim glavnim 

ciljem, da naše krajane čimbolj povežemo med sabo in stopiško območje prikažemo tudi 

na širšem zemljevidu. Star pregovor namreč pravi, da je povsod lepo, vendar doma je 

vedno najlepše. Če se ozrete okoli, boste hitro ugotovili, da so naši kraji polni potenciala, 

zgodovine in čarobnosti, le hiter tempo vsakdanjika povzroči, da na slednje včasih 

pozabimo. Kljub temu, da se leto neizmerno hitro bliža koncu, vas v sklopu društva 

vabimo še na nekaj dogodkov. Na začetku božičnega vzdušja, v adventnem času, se nam 
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lahko pridružite na vodenem ogledu Novega mesta. Hkrati ne smete zamuditi niti 

božično novoletnega dobrodelnega koncerta, ki se bo kot vsako leto odvijal v farni cerkvi 

v Stopičah. Tisti, ki imate med novoletnimi zaobljubami zapisano željo po več gibanju, 

vas iskreno povabim na pohod z baklami 10. januarja 2025. Za vse, ki ste se udeležili 

katerega koli izmed naših dogodkov, upamo, da vas je le-ta navdušil ter da smo vas 

obdarili s čudovitimi spomini, kajti prav ti so na koncu tisto najlepše darilo.  

Srečno in zdravo 2025! 

 

Predsednik Turističnega društva, 

Tomaž Slak 

 

 

 

 

 

 

 

Stopiče 30, 

8322 Stopiče 
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ŠPORTNO DRUŠTVO STOPIČE 
Tudi v letu 2024 smo bili v društvu zelo aktivni. Skozi celotno leto smo priredili več športnih in 

družabnih dogodkov, spodbujali aktivno sodelovanje pri športnih aktivnostih in prispevali k 

razvoju in prepoznavnosti KS Stopiče. 

Leto smo v marcu začeli s prvim organiziranim mučeniškim 

pohodom po okoliških gozdnih poteh, od stopiškega igrišča 

proti Slatniku in Hrušici ter nazaj proti Stopičam. V 

nadaljevanju meseca smo se skupaj s prijateljskimi društvi 

odpravili na nogometne priprave v Poreč, kjer smo izpilili 

tehniko za spomladanski del nogometne divje lige.  

Na velikonočno nedeljo smo skupaj z ekipo Petra Kastelica 

tudi letos izpeljali 30. tradicionalno Sekanje pirhov, ki je 

kot vsako leto privabilo veliko število tekmovalcev ter širšo 

publiko od blizu in daleč. 

V spomladanskem in poletnem delu se je zagreti del članov 

tekačev in tekačic udeležil številnih tekaških prireditev in 

tekmovanj, kjer so krepili kondicijo in širili glas za Sršenji 

trail tek. Nekaj članov je sodelovalo tudi na Pohodu po 

medvedovih stopinjah v kočevskih gozdovih. 

Skozi leto smo ves čas pridno urejali okolico igrišča in skrbeli za red, čistočo in nadgradnjo 

opreme v našem objektu – Sršenčku. S pomočjo lokalnih obrtnikov, g. Mirjana Ovnička – 

Vrtnarčka in pridnim delom članov nam je uspelo obnoviti travnato nogometno igrišče. Uredili 

smo sanitarne prostore, posodobili kuhinjo in ostalo opremo na igrišču.  

V sredini maja se je 19 ekip iz KS Stopiče in bližnje 

okolice Novega mesta že drugo leto zapored 

pomerilo v kuhanju golaža. Tudi letos smo lahko 

uživali ob odličnem golažu, prijetni družbi in lepem 

vremenu. Podelili smo nagrade najboljšim trem 

ekipam in razglasili najlepše urejeno stojnico. 

Najboljši golaž so po mnenju komisije skuhali člani 

Društva upokojencev Podgorje-Stopiče. 

Konec junija smo priredili turnir v odbojki na 

mivki, na katerem je sodelovalo osem lokalnih 

ekip. Poletne večere smo preživljali ob skupinskem 

gledanju nogometnih tekem slovenske 

reprezentance na Euru 2024. 

Avgusta smo izpeljali tradicionalni 

nogometni turnir na prenovljenem (a ne še 

povsem dokončanem) travnatem igrišču. 

Turnirja se je udeležilo devet ekip, ki so 

prikazale borbeno in napeto igro. Zadnjo 

avgustovsko soboto pa smo se (nekateri 

prvič) odpravili na naš najvišji vrh – Triglav 

in se odločili, da s tovrstnimi gorskimi 

podvigi nadaljujemo tudi v prihodnje. 
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7. septembra smo priredili drugi Sršenji 

trail tek, ki je letos tekačem ponudil dve 

trasi. Tekači in tekačice so se v lepem 

številu lahko pomirili na 5 ali 10 

kilometrski trasi. Najboljši v svojih 

kategorijah so prejeli pokale in nagrade 

za vrhunske dosežene rezultate. Prav vsi 

udeleženci so bili deležni malice in 

praktičnih pripomočkov za tek naših 

pokroviteljev. V sklopu dogodka smo 

organizirali tudi tek za najmlajše, ki so se 

tudi letos vsak v svoji starostni kategoriji 

pogumno spopadli z izzivom. Vsi otroci so 

prejeli medaljo za sodelovanje in sladoled. 

Prav najmlajši nam dajejo zagon, da nadaljujemo s tovrstnimi dogodki. Tudi v prihodnjem 

septembru načrtujemo izvedbo Sršenjega trail teka, za katerega že načrtujemo morebitno 

dodatno daljšo in zahtevnejšo traso za najbolj izkušene tekače. 

Konec septembra smo organizirali košarkarski turnir trojk, ki je potekal na asfaltnem delu 

igrišča v Stopičah in se ga je udeležilo osem lokalnih ekip. Istočasno se je na travnatem igrišču 

odvijala nogometna veteranska liga. 

Na martinovo soboto smo se že šestnajstič tradicionalno odpravili na Martinov pohod iz Stopič 

do Koče pri Gospodični in nazaj. Tudi letos je pohod potekal v sproščenem in prijateljskem 

vzdušju, zadano traso pa smo uspešno premagali. V decembru smo za vse člane društva po 

nekajletnem premoru ponovno organizirali silvestrovanje, ki je potekalo pri vinogradniku 

Dušanu Teropšiču na Trški Gori. Ob dobrem vinu in hrani smo strnili misli minulega leta in se 

že ozrli v prihajajoče leto polno novih izzivov. 

V jesensko-zimskem delu smo pričeli dvoransko rekreacijo. Veseli smo, da nam je tudi letos 

uspelo ohraniti tedensko skupinsko vadbo, ki je privabila nove člane k aktivnemu udejstvovanju 

pri športnih aktivnostih. 

V prihajajočem letu bomo zaključili z obnovo travnatega igrišča, še naprej bomo vlagali tudi v 

preostalo infrastrukturo društva. Ponovno načrtujemo organizacijo športnih in družabnih 

dogodkov: 31. Sekanje pirhov, 3. Golažijado v Stopičah, Nogometni turnir, Turnir v odbojki na 

mivki, Košarkarski turnir in 3. Sršenji trail tek. Za več informacij o prihajajočih dogodkih, 

povzetkih preteklih dogodkov, dogajanju v društvu in arhiv fotografij nas obiščite na družabnih 

omrežij Facebook (skeniraj QR kodo) in Instagram ➡ @sportnodrustvostopice. 
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Ob tej priložnosti naj se zahvalim vsem članom 

društva za nesebično in prostovoljno pomoč pri 

upravljanju društva, urejanju igrišča in 

organizaciji ter izpeljavi športnih in družabnih 

dogodkov skozi vse leto. Zahvala gre tudi vsem 

donatorjem in obiskovalcem dogodkov, ki nam 

dajete voljo za nadaljnji trud in hkrati omogočate, 

da lahko v društvu vsa sredstva in napore 

vlagamo v razvoj športa v Krajevni skupnosti 

Stopiče. 

Želimo vam vesele božične praznike in srečno, 

zdravo in športa polno prihajajoče leto 2025! 

 

Z leti mine vse … 

... če si Podgurc, niti ne!!!      Tadej Udovč 
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Zopet se izteka še eno koledarsko leto. Ob takih trenutkih radi naredimo pregled vseh dogodkov, 

ki so se zgodili v minulem letu. V našem društvu smo izvedli več aktivnosti, nekaj bi jih želeli 

deliti tudi z vami. 

V mesecu decembru 2023 smo v sodelovanju s podjetjem Gallus plus iz Velikega Orehka v 

našem družbenem domu uprizorili pravo malo božično-novoletno deželo. Prižgali smo praznične 

lučke, božična dežela je oživela, pridni palčki pa so poskrbeli, da so bili vsi otroci obdarjeni. 

Obiskal nas je tudi Božiček in njegova »babica«. Veseli smo bili tako velikega odziva vseh 

obiskovalcev, kar nam daje potrditev, da delamo dobro. Zahvaljujemo se Svetlani in Robiju za 

prekrasno postavitev. 

 

     

Januarja smo organizirali ponovoletno srečanje članov in naših podpornikov v gostišču Prepih, 

kjer smo si obljubili, da se naslednje leto zopet srečamo z istim namenom. 

V mesecu maju smo imeli delovno akcijo, s katero smo uredili notranjost in okolico našega 

družbenega doma, saj je v urejenem okolju lepše in lažje delati. 
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V začetku junija smo v sodelovanju s PPP Novo mesto izvedli 7. spominsko vožnjo za + Branka 

Turka. Pri našem domu smo pogostili vse udeležence spominske vožnje. 

  

Sredi junija smo organizirali izlet v minoritski samostan Olimje, Jelenov greben, čokoladnico, 

Črnečo vas ter kmetijo Jarkovič Kostanjevica. Bilo je čudovito, še vreme nam je služilo. Vrnili 

smo se polni lepih vtisov in si zagotovili, da se vidimo ob letu osorej. 

 

Konec meseca oktobra smo uspeli izvesti PRAZNIK OREHOV. Hvala 

vsem pridnim gospodinjam in njihovim pomočnikom za čudovite 

orehove dobrote in realizacijo dogodka. Hvala tudi vsem, ki ste se 

udeležili našega praznika in s tem pokazali, da se ne trudimo 

zaman. 
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V letu , ki prihaja, imamo namen organizirati oziroma pripraviti: 

- ponovoletno druženje - januar 

- pohod ob dnevu žena - marec 

- kresovanje - maj 

- spominsko vožnjo - 1. junij 

- izlet v mesecu juniju 

- praznik orehov in kostanjev piknik - oktober 

- raziskovalno nalogo, s katero bi popisali jedi, ki so jih pripravljali v drugi polovici 20. stoletja 

v vaseh: Veliki Orehek, Mali Orehek, Brezovica in Hrib pri Orehku. 

 

Več o naših aktivnostih si lahko preberete na Facebook strani Društva za razvoj in ohranitev 

podeželja Orehek. 

V Novem letu naj bo vaš korak odmeven, vaša beseda pogumna, vaše življenje iskrivo, 

ustvarjalno in polno toplih trenutkov. 

                                 SREČNO 2025! 

Zapisala: Mateja Murn   
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DOGODKI DU PODGORJE STOPIČE V LETU 2024 
Naše življenje je splet dogodkov, ki se zgodijo zavestno, naključno ali pa nam jih vsilijo odločitve 

ljudi, ki nas obkrožajo. Ti vzorci se kažejo v svetovni politiki, zato je dogajanje zaskrbljujoče. 

Sprašujemo se, kaj smo naredili narobe, da je življenje do nas tako nepravično ali celo kruto. 

V društvu upokojencev Podgorje Stopiče ponujamo priložnost upokojencem, da zaživimo po 

svoje, uživamo v konjičkih, za katere prej ni bilo časa. Tudi v letošnjem letu je bilo veliko takšnih 

priložnosti. Izkazali smo se na številnih področjih. 

Začetek letnih aktivnosti je naznanil občni zbor članov, kjer smo sprejeli program, ki je vodilo 

dela in dogajanja skozi celo leto. 

Člani lahko izbiramo med športnimi aktivnostmi, tedensko rekreacijo, pohodi, kjer raziskujemo 

lepote naše dežele, in letovanjem v Izoli, da poskrbimo za dobro počutje in kondicijo. Tudi 

kultura in ročne spretnosti nam niso tuje.  

 

  

 

 

 

 

 

 

V odhajajočem letu smo se predstavili lokalni in širši javnosti na Dnevih medgeneracijskega 

sožitja (DMS) v Ljubljani, na srečanju Pokrajinske zveze društev upokojencev (PZDU) v 

Šentjerneju in na rokodelski razstavi v Sodražici. 

Pevci MePZ so sodelovali na vidnih prireditvah, ki jih organizirajo PZDU in ZDUS. Odzovejo pa 

se tudi na povabila drugih organizatorjev. Veseli nas, da bomo v novembru pripravili 

praznovanje ob 10. obletnici delovanja zbora.  

Naši poverjeniki skrbijo, da ohranjamo socialni stik s člani, zato jih večkrat letno obiščejo na 

domu z obvestili o dogodkih ali vabili na razne dejavnosti (izleti, srečanja in letovanja). Za 

ljubitelje narave in rožic smo v sodelovanju z ga. Alenko Bavdaš ustanovili zeliščarsko sekcijo, 

ki je privabila številne ženske članice društva. 
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Dobro sodelujemo z društvi in organizacijami v KS Stopiče. Odzvali smo se na povabilo OŠ 

Stopiče k sodelovanju na celostnem dnevu dejavnosti. Udeležujemo se rednih srečanj, ki jih 

organizira Društvo amputirancev Slovenije. 

Zelo smo ponosni na novi logotip društva, ki ga z velikim veseljem uporabljamo na prireditvah. 

Smo ga predstavili na golažijadi, ki jo je pripravilo športno društvo iz Stopič.  

 

                          

 

Glede programa dela smo v društvu usklajeni in sledimo postavljenim smernicam, ki jih glede 

na potrebe in dogodke dopolnjujemo. 

V društvu upokojencev si želimo še več sodelovanja. Čeravno smo si generacijsko različni, 

imamo veliko skupnih interesov. Prizadevamo si, da nihče ne ostane sam in pozabljen. Leta 

tečejo, zato vabljeni, da se nam ob upokojitvi pridružite. 

V prihajajočem letu vam želimo vse dobro, veliko mero strpnosti in razumevanja.  

Predsednik DU Podgorje Stopiče 

Marjan Štangelj 

 
GSM: +386 41 210 318  
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ŽRK KRKA: SRCE ŽENSKEGA ROKOMETA V STOPIČAH 
Ženski rokometni klub Krka, ustanovljen avgusta 1973, je z več kot 50-letno tradicijo 

pomemben steber športne identitete kraja Stopiče. Stopiče so danes prepoznavne tudi po 

ženskemu rokometu, ki je zrasel na trdnih temeljih predanosti, vztrajnosti in skupnega dela. 

Klub je skozi desetletja dosegal številne mejnike, ki so utrdili njegov ugled v lokalnem in 

mednarodnem okolju. 

Klub v letošnjem letu 2024 nadaljuje s svojo misijo razvijanja mladega rokometnega kadra, 

krepitve prijateljskih vezi ter spodbujanja vrednot športnega duha. Ključno vlogo pri tem 

ima generalni sponzor Krka, d. d., ki že desetletja zagotavlja neprecenljivo podporo našemu 

delovanju. Njihova zavezanost športu nam omogoča, da ustvarjamo okolje, kjer mladi talenti 

rastejo in se razvijajo v vrhunske športnike in odgovorne posameznike. 

Letos je v klubu prišlo do pomembne spremembe na vodstvenem mestu. Po dolgem in uspešnem 

obdobju vodenja je g. Franci Bačar predsedniško mesto predal g. Nenadu Mišiću, strastnemu 

rokometnemu entuziastu in odličnemu poznavalcu delovanja kluba. Pod njegovim vodstvom 

klub z optimizmom zre v prihodnost in nadaljuje z doseganjem izjemnih rezultatov. 

Leto, polno športnih dosežkov in dogodkov 

V sezoni, prežeti z napetimi tekmami, izjemnimi dosežki in športnim entuziazmom, se je ŽRK 

Krka znova izkazal kot nepogrešljiv del rokometne skupnosti. 

Med vrhunce letošnje športne sezone štejemo udeležbo ekipe mlajših selekcij na finalnem 

turnirju Plazma Športnih iger mladih v Ljubljani, ki je potekal v uglednem Športnem parku 

Kodeljevo. Na tem prestižnem tekmovanju so naše mlade igralke pokazale borbenost, timski 

duh in tehnično dovršenost, ki so odraz trdega dela in vrhunskih treningov. Prav tako nas 

navdaja ponos ob simboličnem trenutku, ko je ena izmed mladih rokometašic sodelovala pri 

prenosu slovenske bakle skozi domačo občino pred začetkom Olimpijskih iger – ta gesta je 

simbol povezovanja, sodelovanja in vzpodbujanja mladih k udejstvovanju v športu. 

Na 18. kampu Rokometne zveze Slovenije v Izoli so naše mlade športnice z vso predanostjo 

sodelovale v intenzivnih treningih, kjer so pilile svoje rokometne veščine in taktično znanje. 

Poleg tehničnega napredka so dekleta ob druženju s sovrstniki krepila ekipni duh in prijateljske 

vezi, kar je ključnega pomena za uspešno športno kariero. 

Mednarodni uspehi so nadaljevali našo športno zgodbo na 20. igrah prijateljstva na Reki, kjer 

je v konkurenci najboljših mladih športnikov iz različnih držav naša ekipa pokazala izjemno 

športno pripravljenost, neomajno voljo in spoštovanje do nasprotnikov. Te igre so bile priložnost 

za bogate izkušnje, učenje skozi igro in plemenitenje našega športnega duha. Poleg tega smo 

na 1. mednarodnem turnirju »Trofej Grada Bihaća« ponovno dokazali svojo tekmovalno 

ostrino in sposobnost za grajenje prijateljskih vezi tudi na mednarodnem parketu. 

Na domačih tleh smo se izkazali na Športni 

tržnici, ki jo je 30. septembra 2024 

na Glavnem trgu v Novem 

mestu organizirala Športna zveza Novo 

mesto. Naše igralke so ob promociji 

rokometa pripravile zanimive aktivnosti, ki 

so obiskovalcem približale osnove igre, in 

atraktivni kviz, kjer so ob podpori 

generalnega sponzorja Krka, d. 

d., podeljevale privlačne nagrade. S tem smo 

pokazali, da rokomet ni le tekmovalni šport, 

ampak tudi priložnost za povezovanje, 

učenje in spodbujanje aktivnega 

življenjskega sloga. 



 

 29 

Vse te aktivnosti in dosežki odražajo temeljne vrednote ŽRK Krka – predanost, ekipni duh, 

tekmovalnost in neprecenljivo moč športne skupnosti.  

Vabilo na brezplačne tekme 

Dvorana OŠ Stopiče, kjer domuje ŽRK Krka, je središče športnega življenja v kraju. Vabimo vse 

sokrajane in ljubitelje rokometa, da nas podprete na domačih tekmah, ki so brezplačne. 

Prisotnost lokalne skupnosti je ključnega pomena za nadaljnji razvoj kluba, saj s skupnimi 

močmi ustvarjamo zgodbo, ki povezuje šport in skupnost. 

V kolikor pa bi želeli izvedeti kaj več o klubu in dogajanju, pa lepo vabljeni, da obiščete našo 

spletno stran www.zrk-krka.si. 

Pogled v prihodnost   

ŽRK Krka ostaja zvest svoji viziji razvoja ženskega rokometa in krepitve športnih vrednot v 

lokalni skupnosti ter širše. Osredotočamo se na krepitev tehničnega znanja, taktične zrelosti in 

individualni razvoj igralk, hkrati pa posebno pozornost namenjamo vključevanju mlajših 

generacij, ki predstavljajo prihodnost našega kluba. 

V letošnjem letu širimo svoje delovanje na dve novi osnovni šoli, kar omogoča še večjemu 

številu deklic prvi stik z rokometom in športom nasploh. Z razširitvijo rokometnih krožkov 

načrtujemo v prihodnje vključitev dodatnih treh osnovnih šol, kar bo skupno prineslo 

rokometne dejavnosti na 12 osnovnih šolah v lokalnem okolju. To je pomemben korak k 

popularizaciji ženskega rokometa, spodbujanju aktivnega življenjskega sloga in iskanju novih 

talentov, ki bodo sčasoma okrepili našo ekipo. Naša strokovna ekipa trenerjev je predana 

zagotavljanju kakovostnih in prilagojenih programov, ki bodo mlade športnice navdihnili za 

nadaljnje športne poti. 

Poleg športnega razvoja nadaljujemo s trajnostno naravnanimi pobudami, kot je projekt »Daš 

petko, imaš petko«, ki nas spodbuja k razmisleku o odgovornem odnosu do okolja. Našo 

predanost športu in zdravemu načinu življenja dodatno krepi podpora priznanih mentorjev, ki 

mladim športnicam ponuja navdih za izgradnjo trdnih temeljev za osebni in športni uspeh. 

Stopiče in ŽRK Krka ostajata ponosni nosilki ženske rokometne tradicije. S skupnimi močmi 

ustvarjamo prihodnost, kjer bo rokomet še naprej imel posebno mesto v srcih naših mladih 

igralk in širše skupnosti. Pridružite se nam na tekmah in dogodkih – skupaj podprimo naš 

športni ponos! 

 

 

 

V prihajajočih praznikih vam 

želimo obilo miru in naj vam 

novo leto 2025 prinese samo 

lepe stvari! 

 

ŽRK Krka Novo mesto 

 

  

http://www.zrk-krka.si/
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ORATORIJ STOPIČE 2024 

Letos so otroci na oratoriju spoznali preroka Daniela. Njegovo zgodbo so animatorji odigrali v 

dramski igri in jo s katehezo navezali na temo ter jo predstavili otrokom. Letošnje teme so bile 

moč molitve, zvestoba Bogu in Božje varstvo. 

Vsak dan so otroci izbirali med različnimi delavnicami, ki smo jih popestrili z gosti iz stopiške 

župnije. Letos sta prvi dan k nam prišli medicinski sestri in otroke podučili o temeljnih 

postopkih oživljanja ter o osnovah prve pomoči. Konec tedna sta prišli Jožica in Jelka Murn ter 

otroke naučili različnih ročnih spretnosti, zadnji dan pa sta Bernarda Cimrmančič in Sabina 

Zamida z otroki okrasili cerkev z njihovimi aranžmaji za zaključno sveto mašo. 

Vsak dan smo zaključili z veliko igro, kjer so otroci utrujeni, a zadovoljni odšli domov. Tretji dan 

je potekal pohod, ki se je zaključil s pustolovsko igro na travniku pri Gornji Težki Vodi. 

Celoten oratorij smo končali s sveto mašo, na kateri so sodelovali otroci in so bili nanjo 

povabljeni tudi starši. Zahvaljujemo se vsem za darove, s katerimi ste nam pomagali, in za 

zaupanje otrok. Se vidimo naslednje leto! 

 

Slika in zapis: Monika Šeruga in Urška Cimrmančič 
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KOMUNALA NOVO MESTO 

 
Sistem individualnega zbiranja komunalnih odpadkov v Mestni občini Novo mesto 

V našem podjetju se dosledno osredotočamo na trajnostne rešitve in izboljšanje varstva okolja. 

V letu 2023 smo pripravili strategijo, ki kot osrednji cilj postavlja optimizacijo ločevanja 

komunalnih odpadkov, s poudarkom na zmanjšanju količin odloženih odpadkov z ločenim 

zbiranjem. Ta pristop temelji na sistematičnem ločenem zbiranju odpadkov, kar omogoča 

učinkovitejšo obdelavo surovin in zmanjšuje okoljske obremenitve. 

Komunala Novo mesto, d. o. o., je na podlagi poglobljenih analiz in strokovnih priporočil 

pripravila strategijo za uvedbo individualnega sistema zbiranja odpadkov na območju Mestne 

občine Novo mesto (MONM). Glavni cilji tega pristopa so povečanje deleža ločeno zbranih frakcij, 

zmanjšanje količine odpadkov, ki se obravnavajo kot mešani komunalni odpadki, ter uskladitev 

z zahtevami nacionalnih strategij. S tem korakom želimo doseči boljše rezultate na področju 

trajnostnega ravnanja z odpadki in prispevati k širšim okoljskim ciljem tako na državni kot na 

lokalni ravni. 

Na začetku leta 2024 smo na podlagi sprejete strategije pričeli z izvajanjem pilotnega projekta 

uvedbe individualnega zbiranja komunalnih odpadkov v Krajevni skupnosti Žabja vas. Projekt 

temelji na sistematičnem spremljanju količin zbranih odpadkov ter nadzoru nad pravilnostjo 

njihovega ločevanja. Sodelovanje krajanov in krajank, ki so z odgovornim ravnanjem izkazali 

visoko stopnjo okoljske ozaveščenosti, je bilo ključno za uspešno implementacijo. Rezultati 

projekta so pokazali znatno povečanje deleža ločeno zbranih frakcij, kar odraža učinkovitost 

individualnega sistema zbiranja. Pridobljene izkušnje in podatki so služili kot osnova za širšo 

implementacijo tega sistema v drugih krajevnih skupnostih na območju Mestne občine Novo 

mesto. 

Na novembrski seji Mestne občine Novo mesto je bila sprejeta strategija o prehodu na 

individualni sistem zbiranja komunalnih odpadkov v Mestni občini Novo mesto. V prihodnjih 

dveh letih bo individualni sistem uveden na celotnem območju Mestne občine Novo mesto, pri 

čemer bo vsako gospodinjstvo prejelo lastne posode za zbiranje odpadne embalaže in mešanih 

komunalnih odpadkov. Na območjih, kjer kompostiranje ni izvedljivo, pa bodo gospodinjstva 

prejela tudi zabojnike za biorazgradljive odpadke. 

Za namen ozaveščanja in učinkovite izvedbe sprememb smo oblikovali posebno strokovno ekipo, 

ki bo prebivalcem na voljo za posredovanje informacij, navodil in podpore. V vsaki krajevni 

skupnosti bomo organizirali sestanke, kjer bomo podrobno predstavili nov sistem ter odgovorili 

na vprašanja s ciljem, da prehod poteka čim bolj nemoteno. Poleg tega bomo prebivalce aktivno 

obveščali tudi prek tiskanih medijev, družbenih omrežij in drugih komunikacijskih kanalov, da 

zagotovimo širšo osveščenost in podporo novemu sistemu. 

Spremembe so stalnica našega življenja in ključen dejavnik napredka na vseh področjih. 

Zavedamo se, da nas čaka velika sprememba, vendar verjamemo, da bo njen končni rezultat 

pozitiven. Naše prizadevanje je usmerjeno k izboljšanju učinkovitosti na področju varstva okolja 

ter k uvajanju rešitev, ki bodo dolgoročno koristile vsem generacijam za nami. 

Samo s skupnim sodelovanjem, odgovornim ravnanjem in ozaveščenostjo lahko dosežemo 

zastavljene cilje in ustvarimo bolj trajnostno prihodnost. Hvaležni smo za podporo vseh, ki s 

svojimi dejanji prispevajo k varovanju našega okolja in h kakovostnejšemu življenju skupnosti. 

                                                                                 Tina Potež, Komunala Novo mesto, d. o. o.  
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CESTE KOT SMETIŠČA 

Zagotovo nisem edina, ki v zadnjem času 
na in ob cestah ter v obcestnih jarkih 
opažam veliko odvrženih smeti oziroma 
odpadkov. Zdi se, da jih je bistveno več 
kot morda nekaj let nazaj. Smo vozniki 
in drugi udeleženci v prometu v letu dni 
pozabili na kulturo in vzgojo? Kako je 
mogoče, da v času, ko do miligrama 
natančno vemo, koliko škodljivih snovi v 
ozračje izpusti naš avto, nekateri s 
takšno lahkoto skozi okno odvržejo 
embalažo burgerja, ki so ga pojedli v 
avtu, zatem pa še prazno pločevinko 

pijače in zmečkan papirnat robec, s katerim so si obrisali usta? 

Odlaganje in puščanje odpadkov v naravnem okolju sicer prepoveduje uredba o ravnanju z 
odpadki, a ta je bolj uperjena proti tistim, ki v gozdovih puščajo gradbene ali kakšne druge 
odpadke.  

Odmetavanje odpadkov iz avta sankcionira le zakon o pravilih cestnega prometa, ki v 5. členu 
prepoveduje odmetavanje kakršnekoli stvari iz avta - navaja cigaretne ogorke, papir in plastenke 
- ter predpisuje globo 80 evrov za vse, ki ravnajo v nasprotju z določbami tega člena. Zakon je 
torej jasen, kazen pa tudi ni zanemarljiva: če bi morali za vsak odvržen robček ali cigaretni 
ogorek plačati 80 evrov, bi verjetno velika večina hitro našla zabojnik za smeti. A kaj ko taki 
vozniki odmečejo smeti iz avta navadno takrat, ko v vzvratnem ogledalu ne vidijo nikogar ali je 
že temno in ni veliko prometa! 

Smeti ob cesti - prevladujejo pločevinke - se v veliki meri odmetavajo tudi v naši KS Stopiče in 
okolici. Ta članek v glasilu bo dosegel sleherno gospodinjstvo, zato velja poziv, naj vsak pri sebi 
razmisli zakaj to počne. Pred kom se skriva? Ali škoduje poleg narave tudi sebi? Kako se bo 
poškodovala žival, ko bo to pojedla med krmo? So me starši tako učili? Je to moja kultura? Si 
želim tako okolico, kjer živim? Zakaj pijem, kadar vozim? Zakaj smeti ne odvržem raje v zabojnik, 
saj so nameščeni v vsaki vasi? 

Zapis in foto: Brigita Borse 
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KS  SKOZI OČI PREBIVALCEV  -  4 LETNI ČASI 
 

                

 

                   

   

 

 

                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

Vabimo Vas, da nam pošljete fotografije iz narave ali vasi, posnete v naši KS. Fotografije (.jpg) 
naj imajo zadostno resolucijo (vsaj 200-300 dpi), pošljite pa jih lahko na e-mail: 
hrusica.pangrcgrm@gmail.com  z navedbo, kaj slika predstavlja, ter podatkom o kraju 
nastanka. Če fotografije zajemajo osebe, morajo le-te privoliti k objavi v glasilu.             
       

Brigita Borse  

  

Zima (Foto: Darja Brulc) 

Pomlad (Foto: Brigita Borse) 

Poletna noč (Foto: Tomaž Mikec) 
Jesen (Foto: Brigita Borse) 
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 JANEZ TRDINA: BAJKE IN POVESTI O GORJANCIH 

GOSPODIČNA 

Mihovski grad je spadal med največje in najmogočnejše v deželi. Grajski gospod je peljal svojo 
gospo k oknu in ji rekel: »Veseli se, ves svet, kar ga od tod vidiš, je božji in najin.« Gospa veli: 
»Dobro vem, da je vse to božje in najino, ali veseliti se vendarle ne morem. Molila sem doma, 
hodila sem dosti tudi po božjih potih, ali Bog ni hotel uslišati najine želje, da bi nama podaril 
ali hčer ali sina. Jaz sem se zdaj že postarala in le predobro čutim, da bom nevarno zbolela.« 

Gospa se je kmalu potem ulegla in je ležala sedem let in sedem mesecev. Vsi sloveči zdravniki 
so jo hodili zdravit, ali je niso mogli ozdraviti. 
Gospa pogleda skozi okno na zeleni hrib in veli: »Nekaj mi pravi, da bi bila gotovo srečna, če bi 
se sprehodila po naših prelepih Gorjancih.« 
Gospod pa ji odgovori žalostno: »Preljuba moja sirotica, kako se boš sprehajala po Gorjancih, ko 
se ne moreš sama niti na postelji obrniti!« 
V grad pride star gobav berač. Hlapci zakriče: »Poberi se hitro od tod, da se? ne nalezejo gob 
naša bolna gospa.« 
Gospa pa se oglasi: »Ne gonite mi od hiše reveža. Ali ne veste, da so reveži božji prijatelji in naši 
zagovorniki pri Bogu? Dajte mu pečenke in vina in pripravite mu tudi gosposko posteljo.« 
Berač se v gradu naje, napoji in naspi. Preden odide dalje, dobro gospo prelepo zahvali in veli: 
»Nate za slabo povračilo gorjanski koren. Rastel je sedemdeset in sedem sežnjev pod zemljo. 
Pomogel je do zdaj še vsakemu, kdorkoli si ga je na život privezal. Zdravemu dá moč, da ga 
noben junak ne more premagati. Komur je umreti, živi od njega tri dni dalje, nego mu je 
namenjeno. Bolniku odžene bolezen, nekateremu za zmerom, nekateremu vsaj za sedem let. Ta 
koren vam bo dal jakost, da se pojdete, ako vas bo volja, lahko še danes na Gorjance izprehajat.« 
Gospa poskusi čudni koren, skoči zdrava na noge in gre na Gorjance.  
 
Pride do studenca in zajame vode.                
Kupica se počrni. 
Gospa izlije strupeno vodo in koraka dalje. Pride do drugega studenca 
in zajame vode. 
Kupica se zakrvavi. 
Gospa izlije ukleto vodo in koraka dalje. Pride do tretjega studenca in 
zajame vode. 
Kupica se zasveti in zacvete. Na vodi se naredi rdeč nagelj in bela lilija. 
Gospa pije in pijača se ji zdi slajša od medu in malvazije. Popije prvo 
kupico, čuti se bolj zdravo, nego je bila pred boleznijo.  

Popije drugo kupico, čuti se bolj močno, nego je bila pred boleznijo. Popije tretjo kupico, čuti se 

mlado, kakor je bila takrat, ko je šla s svojim gospodom k poroki. 

Kupico položi v zeleno travo, pa si zaviha rokave in si umije roke in obraz. Roke se ji pobelijo ko 
sneg, lica pa zarde ko poljski mak in v vodi je sama videla, da ji je povrnil Bog vso lepoto prve 
mladosti. Skakljaje in prepevaje teče proti domu nazaj. 
Gospod je stal pri vratih in vprašal služabnico, če ve, kdo je ta krasna gospodična, ki gre proti 
gradu. 
Gospa je te besede slišala in se ga oklenila in rekla: »Kaj me gledaš tako čudno, kakor da bi ne 
poznal svoje gospe? Saj sem vedela, da bom gotovo srečna, če se izprehodim po Gorjancih. Zdaj 
mi pa nekaj pravi, da nama bo podaril Bog tudi še sinove in hčere.« 
Gospod od samega veselja ni vedel, kaj bi počel. Napravil je velik obed in povabil nanj tudi svoje 
podgorske kmete. Podgorci so jedli in pili tako dolgo, da so nekateri še zdaj siti in pijani. 
 
Bistri studenec, ki je pomladil grajsko gospo, pa se imenuje v spomin te prigodbe še dandanašnji 
Gospodična.  
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ZA KRATKOČASJE 

 

 

 

  
Kje naj bi proslavili? 
Zbrali so se nekdanji maturantje, da se 

dogovorijo, kje bodo 

proslavili 20. obletnico mature. 

Eden pravi: 

»Kaj če bi šli v hotel Habakuk? Tam je 

dobra postrežba in kelnarce so 

ful seksi.« 

Vsi so seveda takoj za to. 

Zberejo se ponovno za 30. obletnico: 

»Kam gremo?« 

»Ajde, gremo spet v Habakuk, tam je dobra 

postrežba in odlična hrana.« 

Pride 40. obletnica. »Kam bi jo šli 

praznovat?« se sprašujejo. 

»Gremo v Habakuk, tam je toplo in ni 

nobenega prepiha.« 

»Ja, odlična ideja, gremo tja!« 

Pride seveda tudi 50. obletnica. 

»Joj, joj kam naj gremo? Kje naj bi jo 

proslavili? Kaj če bi šli v Habakuk?« 

Vsi v en glas: »Jaaaaaaaa! Super! Tam še 

nikoli nismo bili!« 

 

Kapljice 
Si daje ženska kapljice v eno oko, pa v 

drugo, pa med noge … 

Pa jo vpraša prijateljica: 

»Zakaj pa med noge?!« 

»Aaaaa, tudi ona že dolgo ni nič videla 

...« 

 

Pri zdravniku 
Pride star stric k zdravniku. 

Ga zdravnik pogleda, pregleda jetra, pa 

pravi: »O, stric, vi ste pa svoje že spil!« 

Pa prav stric: »Ja, sej sem res, ampak ga 

ima brat še 300 litrov.« 
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Miklavževa pobarvanka in labirint za najmlajše: 

   
 

 

 

Pokojni v KS Stopiče v času od 1. 12. 2023 do 15. 11. 2024 

Pokopališče STOPIČE: Kovačič Strajnar Amalija, Jurčičeva ulica 8 (74); Gornik Ivan, Ob Potoku 

6 (81); Kavšek Jože, D.T.V. 21 (69); Udovč Martina, Gabrska Gora 14 (80); Turk Jožef, Stopiče 

40 (80); Murn Štefanija, Črmošnjice 41 (89); Hudelja Rozalija D.T.V. 4/A (86); Udovč Franc, 

Stopiče 47 (79); Furdi Terezija, Stopiče 23 (88); Kos Marija, Črmošnjice 17 (88); Šimec Alojz, 

Stopiče 77 (76); Stepan Stanko, Črmošnjice 19 (60); Berkopec Alojzij, Jedinščica 41 (86); Kastele 

Marija D.T.V. 8/A (84); Drap Slavko, Stopiče 69 (92) 

Pokopališče MALI OREHEK: Murn Frančišek, Veliki Orehek 7 (83); Škufca Martin, Hrib pri 

Orehku (84); Turk Milan, Muzejska ulica 3 (65) 
 

 

 
Predsednik: Janez Murn (070 555 221); Podpredsednik: Matej Udovč (040 525 376); Tajnik: Borut Blatnik (040 553 308) 

Stopiški biser, javno glasilo. Izdaja: KS Stopiče, Stopiče 3, 8000 Novo mesto, e-

mail: ks.stopice@gmail.com. Naselja: Brezovica pri Stopičah, Črmošnjice pri 

Stopičah, Dolnja Težka Voda, Gornja Težka Voda, Hrib pri Orehku, Hrušica, Mali 

Orehek, Pangrč Grm, Plemberk, Stopiče, Šentjošt, Veliki Orehek in Verdun. Glavni 

urednik: Brigita Borse. Odgovorni urednik: Janez Murn. Uredniški odbor: Borut 

Blatnik, Brigita Borse, Matej Udovč, Alojz Golob, Stane Renuša in Tomaž Slak. 

Foto: OŠ Stopiče, Vrtec Stopiče, društva, Tomaž Mikec, Lovro Šimec. Lektoriranje: 

Klemen Jelinčič Boeta. Oblikovanje in grafična priprava za tisk: Alojz Bastardi, 

Brigita Borse. Tisk: Tiskarna Print Point. Naklada: 700 izvodov. Uredništvo 

Stopiškega bisera si v skladu z uredniško politiko, zasnovo časopisa in 

prostorskimi možnostmi pridržuje pravico do objave ali ne-objave, krajšanja, 

povzemanja ali delnega objavljanja nenaročenih prispevkov. Oglasi podjetnikov v 

glasilu so na podlagi prostovoljnih prispevkov. 

Krajevna skupnost 

Stopiče  

Stopiče 3 

8000 Novo mesto 

ks.stopice@gmail.com 

Uradne ure po 

predhodnem 

dogovoru s 

predsednikom sveta 

KS Stopiče.  

Janez Murn  

Tel.št.: 070 555 221 


